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A mi nagynevű. Bég ellenfelei 
által is becsült országgyűlési képvi­
selőnk egy hét iiuilva hajóraszáll. hogy 
a szabadság földjéről visszatérjen 
hazájába. Nem én mondom, az ame­
rikai világlapok után összes hazai 
lapjaink is hirdették politikai pártál­
lásra tekintet nélkül, hogy Ap-
ponyi Albert grófot oly fénnyel, oly 
'diadallal, oly impozáns igaz lelkese­
déssel fogadták a kiváló nagy embe-

.reket is sablonosait kezelő Egyesült-
Államokban, aminővé! az egy Kos-
suth Lajoson kívül egyetlen Ameri­
kába érő nagyságot sem. 

Amerikai szereplése egy folyto­
nos ünneplésekkel, kitörő Orflmrival-
gással, mélységes nagyrabecsülés és 
megtisztelő elismeréssel tarkított di­

adalmenet volt s az uj világrész par­
lamentjeiben, legelőkelőbb akadémi­
áin, egyetemein, Amerikába szakadt 
véreink százezreinek ajkán csak egy 
eseményről folyt a szó mostanában, 
egy nevet hangoztatott niagasztalással 
a hi ' , — az Apponyi Albert grófét. 
Az ünneplés dicsőségfénye övezte a 
magyar nevet, ami nemzeti imádságunk 
himnuszMYjk hangjai /tigtak végig 
városról-váiusra s a világbéke ma még 
talán utópisztikus, de mines es kívá­
natos eszméjének népszerűsítése 
mellett a magyar állam, az önálló 
magyar nemzet, a magyar alkotmány 
s ezeréves nemzeti mullunl: apoteózi­
sát hallotta a világ ebö állama olyan 
férfin ajakáról, akit az emberi nagy­
ságokat is a maga nagy méreteivel 
méri"! Amerika köztársasági elnökei, 
parlamentjei, tudós testületei mint 
egy világszerte isméi! és tisztelt tudós 
nagy államférfim ünnepeltek. 

t z a nemzeiünkrc külföldön 

annyi fényt, tiszteletet Os dicsőségei 
árasztó nagy férfiú — a mi városunk 
díszpolgára s örökös képviselője. Az 
ö dicsősége tehát a mi dicsőségünk 
is. Az ö fényben uszó nagy nevével 
együtt említik Jászberény városáét is, 
amely öt, az örökös főrendet, a vi­
lághírű született arisztokratát a de­
mokratikus néppatlamentbe küldötte 
immár 30 éven át. 

Nyílt titok, hogy városunkban 
Apponyi Albert grófnak nemcsak 
nagyrabecsülö, érte lelkesedő, elvei­
ért tűzbe menni kész hivei vannak, 
de vannak politikai ellenfelei, kérlel­
hetetlen antagonistai is. Senki sem 
kívánhatja ez utóbbiaktól, hogy le­
mondjanak elveikről, máról-holnapra 
megváltoztassák politikai nézeteiket 
és ellentétes' maguktartasát, éljenezzek 
azt, amit eddig abcugottak, cserben 
hagyják mindazt, amiért eddig lelke­
sedtek. Nem. Legyenek a mi nemes 
grófunknak politikai nemes ellenfelei 

T Á R C A . 

Ének az időnek. 
Bár társtalan és elrejtőzve é/ek, 
S ő pergamenek ölelnek körül: 
Szemein előtt nagy sorban tömöríti 
Millió áé>f I Mg) minJenségnek; 
S e látománytől szivem megremeg: 
Testvérei.n. millió emberek . . 

Porba Uránthat rút. köznapi lét, 
Óröm ét bánat aprá höpihek 

S lelkem sasszárny.« közietek lebeg: 
Ti láthatatlan, millió emberek . . 

Oil, mind egyformák vag> nnk ide kim. 
Takarjon rongy, vagy királyi bíbor, 

Homokba temetkeznek csendesen; 
Ti győztök a mulandóság felett: 
L.mbernulliók. elo láncszemek . . . 

Hol sóhajtoznak Sapphó dal.ú ? 

Csodák korából bc'kevés maradt, 
Szilinek, márványnak szét kell omlani. 

Köszöntelek, hatalmas végtelenség. 
Titokzatos, nagy emberóccán. 
Hazátlan haza te vagy a hazám. 
Haló porom .1 zúgó szélbe vessék .. 

Kiss Menyhért. 

A b o s s z ú . 2. 
A Jász-Ujságnak irta: Mészáros Pál. 

Az ég' kéklő ivén I nap már maga­
san járt. mikor Nagy Pista felébredt. Für­
gén, ligán fütyörészve fogott az öltözkö­
déshez, már majdnem teljesen készen volt. 
ép a kabátját vette volna fel, midőn szo­
bája ajtaján eros kopog,.s hallatszott: 

_ Szabad I - kiáHá stentori hangon 
Nagy Pista. 

Az ajtö feltárult es azon egy iélénk 
kis lányka lepett be. Jó napot kívánok 
ifiur, egy levelet hoztam Ilonka kisasszony­
tól 

— Jó napot kis húgom ! monda Nagy 
RySJSMS, A nagy örömét alig tudta a hír 
hallatára palástolni es örömében egy ko­
rosát nyomott a levél hoz.i kis leányka 
markába 

\ kis leányka boldogan szorongatta 
I kapott koronát, mert még ennyit senki­
től sem kapott soha. majd köszönt és el-

Alig, hogy behúzta maga után az aj-
t.it a kis levélvivő, Nagy izgatoitan bon­
totta fel a rózsaszínű levélkét és mohón 

[)e nini. mi történt V Az elébb még 
oly boldog ifjti, mintha valaki lerántotta 
volna, — leroskadt a díványra és mint 
egy iskolás gyermek — keservesen zoko-

Hogy miért zokogott, megmagyarázza 
I rózsaszínű levélke tartalma, mely a kö­
vetkezőket tartalmazta: 
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továbbra is, keressék és munkálják a 
város és haza üdvét és érdekeit mis 
utakon, meggyőződésük diktálta mó­
dokon és ösvényeken. Nem kíván­
hatja tőlük senki, hogy a szerintük 
talán hibás és káros utakon bolyon­
gó nagynevű követünk politikai fel-
Fogásának behódoljanak és öt köves­
sék, mert ez tisztán a város és haza 
boldogitásának nagy kérdéseiről táp­
iáit egyéni meggyőződés és egyeden­
ként különböző politikai hitvallás 
ügye. Tudom jól, hogy ma már 
nem lesznek oly hirtelen Saulokból 
Pálok. 

Ám ha Apponyi Albert gróf el­
lenfelei a tárgyilagos, higgadt es el­
fogultatlati politikai nemes ellenfél 
megtisztelő cimét vindikálják maguk­
nak, akkor joggal el leltet tőlük vár­
ni, hogy tudják elválasztani a párt-
politikát a nemzeti eszményekért, eti­
kai értékekért, társadalmakat, orszá­
gokat, világokat érintő nagy kérdése­
kért hevülő munkától s ha nem be­
csülnék es értékelnék Apponyi grófot 
a politikust, — igazságérzetük hajtsa 
meg zászlaját az előtt az Apponyi 
gróf előtt, aki ellenség és jóbarát ál­
tal ugy a hazában, mint világszerte 
elismerten első és hatalmasan nagy 
abban a munkában, mely a világra 
szóló nemzetközi béke milliók által 
sóvárgott nagy eszméjét hirdeti, nép­
szerűsíti és terjeszti s nemzetünknek 
becsülést szerez. 

Ma midőn már-már nemzetek 
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roskadoznak a folyton emelkedő, 
hadi készülődésekre pocsékolt milliók 
és milliárdok terhe alatt, Apponyi 
gróf apostolkodása az általános le-
fegyverkezéssel járó nemzetközi béke 
eszméjéért, hasonlillntatlanul értéke­
sebb munka országunkra s az egész 
emberiségre nézve, mint akár a par­
lamentben, akár a delegációban el-
harsogotí ellenzéki beszédek, melyek­
nek operettszerü kuruckodása után u-
jabb és ujabb százmilliók szavaztat­
nak meg a feneketlen gyomrú kato­
nai molochnak. 

Intelligens, újságolvasó ember 
előtt azt sem kell bizonyítanom, hogy 
a külföld nem sokat tud rólunk s 
amit tud is, nagyrészt hamis, ferde 
világításban feltüntetve tudja a magyar 
nemzetről. Hazánk állami önállóságá­
ról, ezeréves alkotmányunkról, Auszt­
riához való viszonyunkról, kulturké-
pességünkről és az elmúlt félszázad 
alatt lett széditö haladásunkról -
hogy a müveit nyugat és az óceánon-
tttíi nagy világrész tud valamit és he­
lyes perspektívában látva dicsérnek, 
magasztalnak bennünket, ebben a 
nemzet hálájára érdemes informatív 
munkában az oroszlánrész az — 
Apponyi Albert grófé. 

OrizágOShirO. tudósaink könyvei, 
nemzeti nagyságainknak akar a leg­
tekintélyesebb világlapokban elhelye­
zeti cikkei nem sok fényt deritlietnek 
nemzetünkre, mert aránylag szűk és 
nem illetékes körökre terjed igazság­
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hirdető erejök. De midőn a világ 
legnagyobb vezető államainak törvény­
hozó testületeiben, tudós akadémiá­
kon és egyetemeken államfők és ál­
lamférfiak, törvényhozók és tudósok 
előtt olyan hírétől megelőzött nagy­
nevű, európai tudású, lánglelkü és 
ékesszóló Demosthenes szól a ma­
gyar hazáról, a félreismert nemzet­
ről, annak szándékosan mellőzött, 
elferdített igazairól, - mint aminő 
Apponyi Albert gróf, akkor most is 
konstaláihatólag dicsőségben ragyog 
a magyar név, fölszáll nemzeti hírne­
vünk, igaz világításban hódit a nem­
zeti becsület s minden elfogulallan 
igaz magyar ember büszkén örül s 
magasztalva kell hogy szóljon arról 
a férfiúról, aki becstilést, hírnevet, 
fényt és dicsőséget szerez a sok helyt 
lenézett magyarnak. 

Ez a nemzeti büszkeségünk most in­
dul haza amerikai diadalutjáról l hozza 
magával egy szabad, nagy nemzet rokon­
szenvét s üdvözletet, ir.eivei a magyar nemzet 
iránt érzett szimpátiájuk és velünk érzésük su­
gallatából adtak át neki a búcsúzás liinte-
'öen ünnepélyes, meleg és szívélyes pil­
lanatában is. Az üdvöt hoaó fogadtat.e a 
magyar földon valószínűleg március 23-íu 
országos ünneplésbe fog átcsapni. Ml 
még csak hireit olvassuk a készülődésnek, 
de bizonyos, hogy U IlMirpUl nagy és 
általános lesz. mert nem ,. képviselőnek, 
nem a politikusnak szól, Kanca a béke-
Spottolask, • nagy magyarnak, a nemzeti 
becsület istápolójának és terjesztőjének. 

FMc'it az ünneplésből Htm szabná 
hiányozni Jászberény várnának sem. Részt, 

Igen tisztelt Nagy Ur! 
Bocsánat, hogy zavarom, meg úgy 

lehet, kissé meg is keserítem soraimmal, 
de mint anya kötelességemnek tanom, le­
ányom érdekében a következőket tudomá­
sára adni • Ilonka nekem mindent elmon­
dott, miket Nagy úr a tegnapi estélyen 
előtte feltárt Engedjen meg, hogy igy fe­
jezem ki magamat <):i még gyerek, sokat 
kell még érnie, hogy komoly életbe vágó 
eszmékkel foglalkozhasson. - Ne vegye 
löleut rossz néven, mert korán sem az a 
szándékom, hogy Ont sértegessem csak 
mint anya kötelességemnek ismerem, elva­
kult szerelméből felébreszteni. Ilonka le­
ányom keze semmi esetre sem lehet az 
Öné azért, mert leányom már menyasszony 
é; még a hét folyamán asszony fog lenni. 
Kérem tehá- látogatásától házamat meg­
kímélni. Ilonka bírásáról pedig egyszer és 
mindenkorra lemondani. 

Igaz Jóakarója 
Özv. Szondy Györgyné. 

Menyasszony! És I hét folyamán 
mar asszony lesz. -- susogta Nagy alig 
hallhatóan. Nem! Ez nem lehet! Ha mégis 

úgy lenne, mint ahogy I levélben áll. — 
meg fogom akadályozni, hogy az Ilonka a 
másé sem fog lenni, azt megmutatom. 

E szomorú naptól kezdve nem is 
ment sehová sem, még a kávéházbéil is 
kimaradt, amin barátai csud.ilkoztak is. 

Palatinus Kázmér bírálja egy szerdai 
nap váratlanul beállított hozzi 

- Szervusz, kedves öregem! Hát 
elsz mégV Hol voltál mostanában, hogy 
nem láttunk sehol sem ? Talán beteg vagy? 
Hiszen oly egészséges a szined. 

- Nem voltam beteg Kázmér, m-m 
is voltam kívül a falun sem. idehaza vol­
tam mindi-, készültem I tételes szigorlat­
ra. Ml újság I faluban V 

. Nagy újság van barátom, nagy I 
Ép azért ]öltem hozzád, hogy elmondjae,. 
de szedd össze magad, légy erős. inert 
szomorú hirl mondok. 

Ilonka férjhez ment. Szombaton 
les/ a, esküvő, én is meg vagyok Híva. le­
nem tudsz még erről úgy-e semmit .' 

_ De igen tudom, - válaszolt kö­
zömbősen Nagy - és ki a vőlegény ? 

A vőlegény V Ejnye. Ii°«y 1 8 l l l v " 

jak csak ? Olyan furcsa neve van. 
— Igen ! tudom már dr Marsalóvszky 

Tivadar fővárosi ügyvéd. A vőlegény is 
megérkezett ma a faluba és itt is fog már 
maradni állandóan, irodáját Pestről ide 
fogja áthelyezni-

— Szép dolog igazán ! Nem is mer­
tem még ezt csak álmodni sem, hogy az 
Ilonka masé legyen; de esküt mernék ra 
lenni, hogy nem fog vőlegényével az oltár 
elölt megesküdni 

— Mi az 17 Mit beszélsz, te Pista? 
Csak nem akarsz talán gyilkos lenni ? 

— Oh korántsem! Eszemben sincs, 
csak a/t mondom: hogy nem fog az Ilonka 
megesküdni, mert meghódítom az Ilonkát 
addig. Várj csak türelmesen. 

— Bolond beszéd ez Pistukám ! Bo­
lond beszéd. Mi törődsz le már az Ilonká-
\al, hisz van még I világon töhb leány is 
és szebb is. mint " Ilonka Felejtsd el 
punktum és meg van Keress magadnak 
másikat. 

— Nem értesz, te engem barátom, 
nem tudod te, hogy mi fáj nekem. Nem e< 
tudom túl elm az 6 elvesítél. meghalok 
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meg pedig fttkrfO léstt kell követelnünk 
magunknak a nemzeti hevület ünneplő 
megnyilatkozásában. mert mi közelebb 
.iüunk Apponyi Albert grófhoz, mint akár 
a tőváros, akar az. egyetemek polgársága 
akar a függetlenségi párt vagy egyéb tes­
tületek. Nekünk tehát ott kel! lenntink 
első sorban páilkillöinbség nélkül, midőn 
a békeeszme nagy apostolát fogadják és 
ünneplik, meit itt nem politikáról van 
szó. 

Hiszem, hogy Jászberény város lelkes 
közönsége s ennek képvise' h.n a város; 
vezetőség meg fogja ta!,'. i a méltó módo­
kat, amelyek szerint u gynevü díszpolgárát 
ünnepelendő helyet ker magának az ová­
ciók keretében. Legszerényebb indítványom 
konkrét lormában az volna; alakítson ti 
város pártkülonbség nélkül Összeállítandó 
<tistkuMittsé£ft, amely alkalmas vezért sze­
ntelve ki magúnak, a fogadtatás le^iuine/ • 
esebb aktusánál nyújtson át u ntmes gróf­
nak, jász vagy városi színeket viselő nt'li -
ben ezüst pálmaágat, mint a béke olujágú-
nak szimbólumát, jelezvén ezzel is. hogy 
mint béieaposlott kívánja köszönteni váro­
sunk s a nemzet büszkeségét Csak ön­
magunkat tiszteljük meg s városunk hír­
nevet gyarapítjuk azzal, ha eszményi ma­
gaslatra tudunk c.nelkední s kicsinye., , .-
..'is szempont...kai ezúttal íelűls 
nemzettel egylllt ünnepeljük az ideálul; 
emberét. 

Megyei é s városi ügyek. 
Megyei közgyűlés. Mfat wlczmk; i 

vármegye törvényhatósága szombaton rend­
kívüli közgyűlést tartott Szolnok virottl 
érdeklő néhány su'gós ügy elintézése cel­
lából. Tárgy altatott a Tiszahíd melletti 
vámház adásvételi ügye, továbbá Szolnok 
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városánál szervezett ujabb állasokra vo­
natkozó képviselőtestületi ha: noz..;. Még 
most kertül a megyéhez Szolnok városá­
nak az államsegély felosztásira vonatkozó 
határozata is. 

A jászapáti! főgimnázium. Jász-
apáti városa a mull héten tartott képvise­
lőtestületi közgyűlésben foglalkozván az ott 
létesíteni szándékolt gimnázium ügyével, 
egyhangúlag szavazta met t kultuszminisz­
ter által az általunk is ismertetett leiratában 
kívánt 150,000 korona hozzájárul**! . i w r -
get s az iskola céljaira szükséges 3 ka', 
hold föld terület felajánlása:. A ké.zgyülés 
azután foglalkozott az iskolaíicly kájeiölésv-
nek kérdésével is. Egyik párt a hely kije­
lölését a város belső, a másik a kulso 

könnyű megoldani, amennyiben lehetetlen­
nek tartjuk, hogy egy kisterületi! város el­
ső kultúrintézményét — b.irm.Jy áldozatok 
esttében is a juhszélrc állítaná ki. 

Városi közgyűlés. Jászberény vént 
képvise'.öHstttlete pénteken e hu 3-4n tar­
totta első rendes havi közgyűlését Koncsek 
Polgármester ehf késévé.', i'ie.yen • -..in. -
atyák igen kis számban vettek részt. A 
közgyűlés a városi tanács javaslatához Ké­
pest a város szükségleteié szolga'i k— 
vács és kerékgyártó minkákat It den 
Gyurkó János helybeli knvácsmcMernek 
és Csák Mihály keivkgyaiwuiestertuk adta 
vállalatba A Jászsági Hitelintézet és 
Takarékpénztár mészhomokkő gyára sza­
mára az ipar vasul engedélyezését tirgya-
ző ügynél elhatározta a közgyűlés az áten­
gedendő mrületre nézve a szerződés meg­
kötését. Végül a képviseleti k . . . i 
városi tűzoltók és a ,.irosi fút•'» bze'e- i 
rendezte akként. !iog> :>i .st mái a tüza•'• 
té>knak ngyannnnyi fizetést lesz, mint a 
rendőridnek. 
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A városi járdák MjKmiél munká­
lataiba m , i r <• M folyamán belefognak. 
Kellő mennyiségű cementlap gyártása után 
a közuyűl-.-s ..Ital már meghatározott utcák 
;:\.'lo:;,,,iö,i lógjak burkolni. A járdák épí­
tését intéző, illetve víg'eliajtó hatöságnak 
»g> elmébe ajánljuk, hogy a , i p n i s i s o r . 
remiét illetőleg I varos belső részében ki­
jelölt utca részekéi vegyék elsősorban fi­
gyelembe 

Aktualitások a hétről. 
FŐVÁROSI LEVÉL. 

Farsang végén. Isten .eled Carne-
vál herceg, i vig mulatság, a fesztelen ke­
dély tág birodalmának melegszívű fejedelme! 
Vége kéthónapos uralmadnak, meiy átlán-
tolt, átvirrasztott ejszakákté.l, pezsgős pa­
lackok durrogásától, cigányzenétől s ropo­
gó* csárdástól volt hangos. Vége a far­
sangnak, melyben I királyi udvarló) le 
egészen I .Vasul- és útépítési, vizszab.i-
V'.'isi és közre ulészeti. köztisztasági és 
•• . ••-eciigyi >!-. segéd- és vicevállal-

-. s .Uoümazotuk- egyesületéig min-
steii raiigu térs.nla mi osztálynak meg voll 

. • .i vagy legalább ;s teával egy-
H IBMMI táncestélye. 

Mennyi lemenv, mennyi abrand kisér 
• N t,...vt I •••• n••-•gérdi-meU nyugalomba! 
A gyönyötü szép. dekollált csipketoilettek. 
I libtyümüveszet remekei (szavamra! kel­
lemes • rájuk val-i visszaemlékezés!) a 
ragyogó ékszerek ( no nem éppen a leg-
r .:vc.o.hbak. mert én ismerek a brilháns-
nál is ragyogé.bb valamit — egy női szem­
parti mind-mind visszahúzódnak rejtek­
helyeikre s mra itt van I hétköznapok tri­
viális utees/okoitsaga. nyárspolgá'ias nyu 
galma. Azaz. vsak jó lenne, ha nyugalom 
következnék, mert tánc után is édes a 
nyugaloi-i (nemcsak munka után), lie jönnek 
ám azok az átkozott nöisiabók. meg ci­
pésze*, meg M M is én kicsodák s bizony 
nem passzióból adjak egymás lezébe I 
kiliacset. hanem — óh. borzalom — Mim-
Iát hoznak' Csak az nem mutatkozik, akire 
annyira vártak, akli oly lekötelező szíves­
séggel fogadnának; vőlegény a k'Sasszony 
számára. De I bosszankodó mamák meg-
vig.w;i|,.,||,ainak, mert öfejetlelemsége 
nem halt meg, csak — alszik Csak hadd 
nyugodjék békében a jövő farsangig. 

Itt a tavasz! ..l.gv bcafel nem csi­
nál nyara:!" — latija l közmondás — * 
minthogy az én M M M még csak nem is 
fecske, tehát nemcsak hogy nyaral nem 
nem csinál, de még tavaszt se. (l-,er bo­
csánat c csapnivaló s„,játékért). De Mért 
mégis azt mondom, li"gv in a tavasz! 
(Azt gondolja erre a nvajns olvasó, hogy 
meg most se aludtam ki I MMOgl mi­
nimi, lie tessék csak végig meghallgatni'.) 

letiiest ? MM l»/io>v ill Pesten M I | lak 
rugyezeseool, az ibolyák nyilásáb..; | egyéb 
szimpiomakhol iiélheló mng I tavasz, (mert 

Kinos várakozás után végre elérkezett 
az Ilonka boldog ünnepnapja. Nagynak pe­
dig gyás/ napja I Szombat 

Már kora reggel szaladgáltak össze­
vissza a kis faluban a totkkerek. hordtak 
a vendegeket, a boldog házhoz.. A falu 
egész népe talpon voll. Mindenki látni 
akarta a fényesnek ígérkező esküvést 

A templom előtt H ora előtt hátaim,s 
néptömeg verődött ,,>sze Nagy i - elve­
gyült a bámészkodó nép tenger hullámai 
kö*,,tt t-s várt türelmesen. 

Végre megkondul! az esküvőre hivó 
kis harang, a nászmenet közeledtét jelétté, 
majd nemsokára megérkeztek. A templom 
elVt sorakoztak | vőlegény épen karját 
nyújtotta meny.iszonyának, midőn : ege! 
megrazkódt. tó ké: dörrenés hallatszott A 
templom aito elön ,1 menyasszony, a I -
mu-lő néptömeg között pedig egy ifjú. hol­
tan rogyott össze Mind a kettő rögtön 
meghall, a golyók t..! tcttMÉ .Másnap két 
hilotla; egy sirba t—Illat el. Nagy ke­
gyetlenül megbosszulta magát. 

Vége 

utánna. I'robáltain mar mindem, g.-udollaiii 
már mindenre, hogy felejtsek. MM tt 
•vemmit. hasztalan minden vergődésem 
Most meg úgy érzem, hogy jobban szere­
lem, mint eddig. 

— Majd elfelejted Öt baráton MM* 
multán. Jójj velem inkább most is. igyunk 
meg egy pár iiveg „leány-kát. rniiulj.írt 
könnyebb lesz a szived lerhe, -- meglisd. 

— Nem megyek sehová sem, s nem 
M kell semmi nekem már Kázmér, m-n 

vágyok már semmire és nem érdekel már 
semmi. 

— Na majd másképen lesz meg az. 
— Tehát nem jösz ma «ebova? 

Nem megyek, itthon maradok. 
— Szervusz akkor I Isten veled ! 
— Szervusz Kázmér! Isten veled 
A Nagy boldogságát Mgkep meg-

emmisitó nap, roham HM hl• í» (• 
az*rt higgadt ft nuiC'd: vo.'i. I ( r>\ i •). ii 
hinni kezdtek, hogy a Pista kiábrándult 
szerelméből l'odig deli így, sőt a l g tap-
r.'l-napra mind lobban fokozódott szerel 
"le, együtt nőtt, | borzasztó szándékával 
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bizony mindezt itt hiába keresnők) hanem 
a „lizsé" (tetszik tudni, ez I vá.osliget 
népits elnevezése) nugnvitnsnból Hz igaz. 
hogy nem csalhatatlan" előjel, de irtórégre 
a mai zavaros világban, mikor csak a tél 
is ugy megtréfált hennünkei. mit l-hctne 
csalhatatlannak állitani ? 

A „lizsé"-ben pedig már javában 
huzza l vak verklis az .Ujj* « Mg***! 
nagyszerű" c. népszerű dalt. javában pe­
zseg az élet a „vurstlidban s istenigazában 
pofozzak (ne tessék megijedni, nem valami 
lovagias affaire-ről vau szó) a direkt e 
célra készült bábut. (Na ;..! itt miauén fe­
lelősség nélkül lehet pofozkodni, az illető 
szótlanul tür minden inzultust). Am 'It egy 
erős, markos legény arca vonaglik gör­
csösen, mintha legalább is fogát húznák. 
Feléje megyek. Már vagy tiz lépésről hal­
lom egy rekedt hangén kiáltani : 100, 120, 
130! Váljék egészségére! T. i. valami vil­
lamos masinériát szorongatott az i letö 
magyar a kezében s a számok az áram 
nagyságát mérték. Bizony urambátyám ! itt 
sok alkalom nyílik a mulatságra! Hoppá! 
a legnépszerűbb szánakozás: majd kihagy­
tam: a rittglispiclt. De ez nem olyan falusi 
búcsúkon szereplő, rongyos ponyvával fe­
dett, gyerekektől ráncigált, téilá'-u falovak­
kal s mindenfele útirányt Mzö. nagyhangú 
felírású (London, Paris stb.) kocsikkal 
latort. t"//ant sergö ám'. Hanem -z.ep. 

jai mellett az a sok tarka-barka nep, mely 
itt tolong, s dobália eg> inast s/.etpen'.'tine! 
és confettivel (a multkot maid kiütötték 
egy suhanc szeméi), valóban leslói látvány' 
nyújtott. A kési. éj|eli órákban • hMgOi 
itt a. élet. bizony arm a legnagyobb dicső­
ségére az erkölcsöknek. 

csak elkezd ain amúgy magyarosan fújni 
a szél, paskolni az eső, szóval éppen nem 
tavaszi idő kerekedik. Engem bizony ala­
posan megcsalt az ideig-óráig tartó nap­
sugár és a tavaszt siettető mutatványos 
bódék megnyitás.!. Szépen van itt tavasz ! 

Tóth Tivadar. 

ÚJDONSÁGOK. 
MEGHÍVÓ 

A jászberényi központi róm. katolikus 
kör folyó évi martins hó 12-én. délután 
4 órakor saját helyiségében tartja evi 
rendes közgyűlését, melyre az. összes ta­
gokat tiszteletié' meghívjuk. 

Tárgyak: 
1. Titkári jelentés az. évi működésről. 
2 A megvizsgált számadás jóváha­

gyása, s a felmentés megad ísa. 
3. A költségvetés nie -ül-pilisa. 
4 Esetleges Mttrányok, 
Kelt Jászberényben, l o l l , évi március 

hó 2-án. 
Erdős András. Dr Bathó Károly, 

elnök. titkár. 
— Szakáll Zsigmond dr tartott a 

mull szerdán ismeretterjeszö el-'adast a 
t.ígimnáziumbaii, midőn a nagyszámú es 
előkelő közönség előtt hazánk helyzetéről 
beszélt Európában A rokonszenves előadó 

JÁSZ UJSÁG 

három szempontból dl.ipitotla meg Magyar -
ország !iov..!arr.i>ziHVg.!!: geológiai, éghaj­
lati és néprajzi szeinpoinbéi. Érintve a 
••• ágrendszer és benne a :öld geológiai 
a, ikulás attak történetét, elieledte a tanár 
ur niegemtiieni. bogy a v ilágkialaknlasi 
tIntelét, nteleie épített, t Kant-Laplace-féle. 
. -'.ipán hipotézis, tetszetős ih.sírta, és nem 
bebizonviti-tt abszolút igazság és p.izilivum. 
!-:,; pedig szeretőik v-lna hallani. A világos és 
kedvesen csevegő taoilorb i.i t;u tolt,közel­
ről • ett, találó példákkal ilius/iia, ludomii-
t'.vos szabad előadás mindvégtg lahilincsi-lte 
ti tiagvk'iz "Itsec fievillttét. tt'eiy ,-, alldi•tl'.séh 
s t u n t t kite'- ' eted. hanga hiti 

béé'.-e.li eioaito mellet. Tegnap, szombaton 
Buday Gyula It :o-a,at.,n r elő niusa j ' I t sorra 

sz iniunkiian referálunk 
— Lessz tűzoltóság! lőtt tettük volt 

régebben, hogy az idén a varmegyei tiiz-
oltosz.oVttM Jászberényben lanj.i verseav 

iae.'Vii sz.ő.etseg it: .i.ese/n. iog '— alakít­
suk.' illetve Iroz/uk működésbe a.- 1911 cv-

— Előadás a kat. körben. A 
helyb-ü k •-•[> .. it ..-.r... a null \ isáraap 
szépszámú érdeklődő közöönség előtt Veniss 

Gyula 

agyat".:; . ,1 t- • e d.i. itli-,.e.i szívesen 

- Uj állatorvos. S c h ö n f e l d Fe-
renc jászt e . é r . okle.eies állatorvost jász-
karajeniin l.ir. adatotvo- -. választottal; 
meg. Örömmel gratulálunk. 

III ik hangverseny. A he'.beli 
zen A. óvelök ál'al r.-mle-e". harmadik mű­
vészi niv-'ni álló lititigverse-v — melv a 
mu'i hó 23-éröl az oper.-intSrr változása 
miatt tinapi Kai H - taMp Ili zajlott le 
a Lehel-szállóban. L"io!y.is;it j -Vő s/ámtiilk 

— Kanyaró. A rtagymérvben fellépett, 
de szerencsén- enyhe leiolya -ti kany.-.r.. 

t'i«k,--L"s,luá'.;- .... e'eni' tudjuk eléggé ajart-

g.i.i.tiktl..-. eti.igytaíaii.ággíil. V|lat.e-..ai 

• ' Ktalanu'. o rvos t íi i V n i ! 
Háziipari kiállítás. A Jász-Ujság 

csütörtöki szamában érintett háziipari kiál­
lítás ma delel-'.ti nyílik meg a Kossuth-ut-
cai állami gazdasági iskoiahan, hol a sep­
rű és kosai Ioné. háziipari tanfolyam k i ­
szűrném ei ízléses rendben vannak köz 
szemlére teve és a vásárló közönség reti 
-eik.-zeséie bocsájtva Ajánljuk I megte­
kintésre 

- A gyilkos pálinka. Hogy az 
ember írté, mii. kiszámíthatatlan veszély; 
csepegtet <! palotákban es kun;, hókban 
azt már i nagy reálista Zola óta igen sokan 
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me,,irták. A folytonos ivás okozta delirium 
„„uiens .g'v kiált., szenzációja verte fel 
.>„,„ okon 'delntáii t, lőtér cseiid|ét. hol a 

Schwarz Herman .tii.ikkb.etc.-" csapszéke 
Broczki István nevű helvheh csavargó 

.„ i.aliól etilé, önkívületében .-By tör'ormaiu 
ii-iiiiivágő' késsel mellen szitrta magát. A 
Mlvi'.itos és ttioiliie.kitii ivásban nyomoru-

„igt..t eil-eit szív is megdobbaiiBcs mert a 
l iidotség é,:e,i es.av.-Mgásért elfogta azt a 
U-ánvt. ai;t: áihtolag " szeretett szerelmi 
bniáhan a legillelékcs lielu'ti a kocsmában 
,„„v,|i-...ssagi számléKkai szivén szúrta ma-

' \ kés mintegv '< cm. hoss/b in hatol) 
l,e a bordák között. Az első segéivt a 
./.erencsétlen embernek dr Firicky t. 
(ÓOI-.'O; nvaitótti. tttiittan Bathó r kapitány 
;. korházba szállíttatta. Tegnapi nap'.n nyert 
irt csillés s.'ett'it Bróczki iragiats szándéka 
l'glia fog sikerülni, mert életben mara­

dásához, igen nagy remény van. 
Aki gyomrát és emésztését eihanya-

„„tja. százuk- betegségti. k teszi ki magát. 
A-ér urin-ieii i mi-ertiek ^ő-imaga 'tattt való 

Báró dr. Korányi Frigyes, fővárosi 
egyeli I tanár, az or-./agos tg../-.agitgy 
„?;-i, ,;an:ics elnöke, igazolja, hogy „n ter­
mészetes Ferencz J ó z s e f - k i r i \ I •-. 
M á r kis mennvisegben véve is rövid idő. 
..•„•;:•. nittiiie.i k-.i.éttietl'.'t! t-.e lékttine: uelkiil 

' . " a.'," : iioí aem' kapUrtb 
Ferencz József-\. v/éiküMévi 
gi.'g-.r.-stiga Budapestről közvetlenül 

szállít. 
Tűz Jásztelken. iv uit.en vcsze-

,|eli".-s-é válliító tiiz pu..t:t..;t f hő 2-án 
k közseg'.iei.. ititiii onnan •u.lositónk 

jelent. Molnár Illés István 
' . . s 'ns ' éru kerbéb-ii lev-, sz.é.imal fe-

tneSeti benütott tulmákatal 
. | -.- • Sz.eieitcse, h-.gy i kigvul.ul: 

..; s s/ai:,ia;.:azal távol voltak ., i.ikóhaz-ik-
;•,!, m.-tt máskiilonben a a sze,hordta eg" 

., . . • . • , ,'.-.' tit-te'kye: 

Sztrájk. A gyöngyösi ti.'.zfüresz-
gvár munkás: "t'tő tiapokl.-aii Sz.lrájkba 
téptek vaiam. .'e: a b-loiakodó szocialista 
izgal.o.i folyta i A gar vezetősége az iz-
-a..i munkás-.,:at 'aomial elbocsájtotía a 

Szerkesztői üzenetek. 
Munkatársainkat ád kvelezőinkei 

ké:j;ik, hogv ut'V a közerdekli valamint a 
sz-pir.Ml.-ilm'i nszre színt közleményeiket 
szíveskedjenek n.eiilai r-.vtdebhre szabni a 
léiietösegliez kep.-s'. n H r l |„,sszu közlemé­
nyek iaputik i- riogat aba sokszor be nem 
ui.ilbatok ni' ,s .ik.tas nélkül, ez. pedig a 
k Vinném értékének rovására esik. 

„Zsidó Knlüir.r „Kepe eh'tl" Csön 
i.V.s szobám- „Hónul". A közlendők közé 
soroztuk. 

Sz. J. Mezőtúr. Kósz.ónjio: az. eszmét 
— engedelmeddel kidolgoztuk. 

T. L. Felsőszentgyörgy. Köszönjük ér­
tesítését; kérjük máskor is látogasson meg 
berniünket. 

http://tii.ikkb.etc.-
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C S A R N O K 

Kinai n e v e l é s . 
Irta: Urbán János. 

A lelki életet tekintve azonban Kína 

sajnálatos ^ állapotban van: vallástanítás 

a pogány iskolákban nincs. S mivel Khi-
nának túlnyomó része pogány, úgy, hogy 
körülbelül íltiOti pogányra e .gy keresz­
tény, a khinai birodn' . italános icllege 
pogány; azért az. e. . olcsók is pogányok. 
Meglátszik az élet minden megnyilvánulá­
sában a lelkiismeretességnek, az igazi bel­
ső jellemnek és becsületnek laza volta 
annyira, hogy Ürge Ignác hazánk fiától, a 
ki Khinában élte le életének jelentékeny 
részét, magam hallottam, hogy ezer po-
jrány közt is megismeri a keresztényt. 
Mar magatartása is nemesebb, egyszerűbb, 
nem oly kapzsi, a becsületnek nem csak 
külmázát keresi; mig a pogányok csak 
arra ügyelnek, hogy a törvénykönyv betű­
ivel bebizonyítható módon összeütközésbe 
ne jöjjenek. (Ezt láttuk fentebb a vizsgá­
ló tudósok eljárásában.) Nem arra törek­
szenek, hogy becsületes emberek legyenek 
a szó igaz értelmében, hanem, hogy be­
csületeseknek látszanak. Hogy ennek bel­
ső, igaz értéke nincs, az világos. Azért a 
khinai szemes csaló, ahol a büntetéstől 
való félelem nélkül teheti, zsarol, lop, a 
gyengébbeket kifosztja erővel, vagy fur-
laiig'.'a! tz mindegy neki, csak celt érjen. 

JÁSZ UJSÁG 

Hogy ennek az állapotnak mennyi 

loéaioinhar., azt elkép/eiiiein'il . az. olyan 

Becsüljük meg vallásunkat! mily a i'iszta 
és becsületes népeiéinek is egyedüli igaz. 
forrása, s mely boldogít bennünket itt és 
a siron túl. 

(Vége). 
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! ! K ő s z é n ! ! 
A legjobb minőségű hazai és 

poroszországi salak és pormen­
tes szalon szén, továbbá budapesti 
légszeszgyári, valamint poroszor­
szági pirszén (coaksz) a bánya 
által előirt eredeti át mellet' alól-
irottnál megrendelhetők. 

Pontos; s:zállitásértszavatrj' "oligot 
vállal; 

HOFFER MIKSA 
több hazai és poroszországi 

bánya képviselője. 
JÁSZBERÉNYBEN. 

Dr BOROVSZKY-FÉLE 

B O R O L I N 
múlhatatlan gümőkóros izom- é> idegfájdalmak. fej- es fogfájás, továbbá 
minden meghűlés okozta bajok, mint rheuma, köszvény, csuz. ischiás, izületi 
lob és zsábában szenvedők, végül fogyás okozta es égési sebek fájdalmainak 
megszüntetésére :: :: KIVÁLÓ FERTŐTLENÍTŐ ÉS TESTÓVÓ HÁZISZER. 
KAPHATÓ városunkban a következő cégeinél: Bordás János gyógyszertárában 
és Hóji Vilmos kereskedésében 1.20, 2.— és 2.50 koronás üvegekben. 

Készítik: 
Dr Borovszky R. orvos é s Borovszky K. 
Budapest, II. kerület Fő-utca 77 c. s z á m . 

Akác é s 
v i rág ­
m é z ! Gyors és pontos kiszolgálás 

Kaphatók: 
Magyar gyártmányu tea­
süteménykülönlegességek Itg 
nagyobb választékban, az 
általános drágaság dacára 

hihetetlen o l c s ó k . 

Kóczián Kálmán 
fűszer- és csemegeüzlete 

J Á S Z B E R É N Y 
a nagytemplommal szemben. 

Legolcsóbb 
bevásárlási 
forrás. 

Állandó-
an friss 

teavaj! 

Ki olcsó cs jó kávét akar, 
tegyen próbát általam 

házilag pörkölt 
kánéfajokbcl, mindig íriss, 
pórkölr állapotban kaphatók. 

Minden hétfőn friss 

h e n t e s á r u k . 
Kaphatók bel- é s külföldi sajtok: 

Ementháli, trappista, magyaróvári, rok-
forti, dőri-pusztai, pécsi csemege, im-
perial, parmasán, liptói juhturó. Sós 
pácolt és olajos halak nagy választékban. 

Díszes 
dobozos cukorkák. 

Rumok, likőrök, tokaji gyógy-aszuk,  

visontai és villányi vörös gyógyborok,  

minden'hires boruidék borai, gjwjhrt he­

lyi termésű boraimat a tegjutónyosabb  

árah mellett ajánlom. 

? Szigorúan szolid és olcsó árak. Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. 



Értesítés. 

lakatosműhelyemet 

forrasztógéppel 
szakmába vágó munkát 

gyorsan é s pontosan 

ka-,i\s;--k, géprészek,  
sárga vagv >•.:••• •• •• ., 
kak Bsszefot • • 
k.vanrepp.l-.s' I . . <a 

bá\ct--- •- -/ . • • ~ 

Siha István 
lakatos, Jászberény, Határ-u. 20. 

JÁSZ UJSÁG 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 

~a.l.-»1...:tt </e,w ,s ...» nagy 

Központi iroda: 

Budapest, | 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I . em. 

1911 február 19. 

Szülők figyelmébe! 
Frankfurt) tanár: Dr Schöpffer 
s kitűnő új gyógyszere, a 

CALCARIN 
(NÉMETORSZ.-BAN SAUERKALK) 
segit gyermekek fogzáaánál, sziv-
göi esnél, angolkórnál, csontbeteg-
scgeknel. sápkórnál. Satnya gyer­
mekek rövid idö a CALCARIN-tól 

Főraktár: Szkoumál Jenő 
UJSZÁSZ. 

Kapható minden helybeli gyógyszertárban. 

S T A M P A Y 

kat. ének- és imakönyve 
áremelés nélkül 32 lappal bftvitve, XVII-ik 
kiadásban, új, ingyenes kottafüzettel, csi-
nosan kötve: 30, vászonban 50 fillér. Tízre 
egy ingyen jár. Kapható bőrkötésben is a 
szerzőnél Köbölkúton, Esztergom-megye. 

zajtalan é s 
könnyű járású 
Singer-Central-Bobbin 

kal'.^.s-'l-alkaros varrógé-
gépeit házi s ipari célokra. 

ezüst dísztárgyakból 

üveg- és porcellánáruk 

P L A T T A A N T A L U T Ó D A 

órás, ékszerész és mechanikus 
J á s z b e r é n y , 

a Jászkerületi Népbank épületében. 

Spekonya Lajos 

házi villanycsengők 
Fali-, álló-, inga-, omega- és 

iiiözsebórák nagy raktára 

nagy választékban. 

„PFAFF” 
varrógép villanyerőre!!! 

Európa összes gyárainak varrógé­
peiből nagy raktári tartok, s igy a 
varógépek legolcsóbban nálam s/e-

ieznetök be. 

Mübimzés és aplikáció mun­
kákat ingyen tanítom. 

Vidéki megrendelések gyor­
san és pontosan teljesíttetnek 
Pontos és szolid^kiszolgálás. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 

6 oldal 


	Egy indítvány
	Anvander Andor

	TÁRCA
	Ének az időnek
	Kiss Menyhért

	A bosszú
	Mészáros Pál


	Megyei és városi ügyek
	Megyei közgyűlés
	A jászapátii főgimnázium
	Városi közgyűlés
	Jászsági Hitelintézet és Takarékpénztár mészhomokkő gyára

	A városi járdák

	Aktualitások a hétről
	FŐVÁROSI LEVÉL
	Farsang végén
	Itt a tavasz!
	Tóth Tivadar


	ÚJDONSÁGOK
	MEGHÍVÓ
	központi róm. katolikus kör

	Szakáll Zsigmond dr.
	Lesz tűzoltóság!
	Előadás a kat. körben
	Új állatorvos
	III-ik hangverseny
	Kanyaró
	Háziipari kiállítás
	gazdasági iskola

	A gyilkos pálinka
	Tűz Jásztelken
	Sztrájk

	Szerkesztői üzenetek
	CSARNOK
	Kínai nevelés
	Urbán János



